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Úvod

V rozmezí devíti posledních let se Standardy kvality sociálních služeb staly

hlavním ukazatelem a měřítkem pro posuzování kvality poskytovatelů sociálních

služeb. Jedním z prioritních důvodů pro zvolení tématu mé diplomové práce byla

moje osobní angažovanost v této problematice. Pracuji v Domově sociálních služeb

Slatiňany, což je zařízení, které poskytuje sociální služby osobám s mentálním

postižením, popřípadě s mentálním postižením v kombinaci s postižením tělesným

nebo smyslovým.

V posledních letech jsem se na svém pracovišti zabývala tvorbou metodik

a vnitřních předpisů v oblasti Standardů kvality sociálních služeb, zvláště pak

v oblasti standardu, který řeší proces individuálního plánování průběhu služby.

V Domově sociálních služeb Slatiňany probíhá transformace sociálních služeb

a několik uživatelů v jejím rámci přešlo a další přecházejí z dosud využívané služby

podle §48 zákona č. 108/2006 Sb. Domov pro osoby se zdravotním postižením do

služby podle § 51 uvedeného zákona Chráněné bydlení.

V první části procesu transformace sociálních služeb došlo k přestěhování

uživatelů do nových bytů chráněného bydlení. Společně s klíčovými pracovníky

a uživateli jsem měla možnost podílet se na vytváření individuálních, rizikových

a přechodových plánů. Proto mě tato problematika více oslovuje a byla motivací pro

mou diplomovou práci.

Každý z nás máme možnost vlastními silami zorganizovat si nějak svůj život.

Ne každému je však dopřáno žít bez podpory druhých lidí. Mezi takové lidi patří

i osoby s mentálním postižením. Jedním z mnoha způsobů zkvalitňování péče o tyto

osoby je život v chráněném bydlení.

Implementace Standardů kvality sociálních služeb přináší mnoho úskalí

především pro zaměstnance a management poskytovatele. Dle mého názoru a mých

zkušeností standardy bezvýhradně změnily způsob poskytování sociálních služeb

a změnil se i přístup k uživateli. Zavádění Standardů kvality sociálních služeb

v Domově sociálních služeb Slatiňany bylo velmi trnité a zdlouhavé. V začátcích se

vyskytovaly problémy s nedostatkem zkušeností, vhodné literatury i odborného

proškolování. Samotné individuální plánování vznikalo tzv. „na koleně“, kdy byly
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přednostně vytvořeny individuální plány u všech uživatelů, kterým byla v zařízení

poskytována sociální služba. Vzhledem k tomu, že Domov sociálních služeb

Slatiňany v době zavádění standardů poskytoval služby přibližně 300 uživatelům,

individuální plány byly převážně tvořeny se zaměřením na kvantitu. Postupem času

docházelo a nadále dochází k jejich zkvalitňování.

Cílem teoretické části této práce je popsat problematiku osob s mentálním

postižením v kontextu kvality jejich života. Následně vymezit Standardy kvality

sociálních služeb se zaměřením na vývoj, jejich implementaci a význam pro

poskytovatele a uživatele služeb. Dále pak rozpracovat oblast týkající se

individuálního plánování, včetně rizikových plánů a názorů na různé typy plánování.

Současně popsat oblast získávání nových kompetencí, jakožto osvojování či

upevňování nových vědomostí, dovedností, návyků, která s individuálními plány

souvisí. Zároveň uvést přehled současných trendů v oblasti podpory a péče o osoby

s mentálním postižením a zmínit zde také proces transformace sociálních služeb.

Cílem praktické části je pomocí kvalitativního šetření na základě metody

rozhovoru, komparace, syntézy jednotlivých dokumentů, individuálních plánů

a kazuistického šetření porovnat změny života uživatelů před a po přestěhování ze

služby Domov pro osoby se zdravotním postižením do služby Chráněné bydlení,

zdůraznit a zhodnotit důležitost role samotného procesu individuálního plánování.

Výzkum je zacílen mezi uživatele chráněného bydlení v Domově sociálních služeb

Slatiňany se zaměřením na oblasti, které přispívají k prožití plnohodnotného života

uživatelů. Následně je zde zmapována role individuálního plánování z pohledu

klíčových pracovníků chráněného bydlení v Domově sociálních služeb Slatiňany.

Získané poznatky budou sloužit jako podklady pro Domov sociálních služeb

Slatiňany v souvislosti se zvyšováním kvality sociální služby (Standard č. 15),

konkrétně pro práci managementu a klíčových pracovníků. V rámci probíhající

transformace i jako soubor informací či doporučení pro pracovníky v chráněném

bydlení a nástroj pro zkvalitnění spolupráce mezi uživateli a pracovníky chráněného

bydlení.
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I TEORETICKÁ ČÁST DIPLOMOVÉ PRÁCE

1 Kvalita života osob s mentálním postižením

Text této kapitoly vychází ze základních pojmů týkající se problematiky osob

s mentálním postižením. Cílovou skupinou Domova sociálních služeb Slatiňany

jsou osoby s mentálním postižením. S tématem této práce úzce souvisí kvalita života

těchto osob. Je to základní měřítko pro práci se Standardy kvality sociálních služeb,

potažmo tedy individuálním plánováním sociálních služeb. Proto je důležité zde

uvést, kromě psychopedické problematiky, i kapitoly zaměřené na kvalitu života,

následně tedy na potřeby člověka. Potřeby jsou nejzákladnějším hlediskem pro

tvorbu individuálního plánu u osob s mentálním postižením, který tvoří tzv.

„odrazový můstek“ pro zvýšení kvality života těchto osob.

V souvislosti s tímto tématem se nabízí i otázka týkající se nových směrů v péči

o osoby s mentálním postižením. Nejpodstatnější myšlenkou a trendem v přístupu

k mentálně postiženým je změna postoje k těmto osobám. Systém péče o tyto osoby

se posouvá k oblasti podpory, čímž dochází ke zkvalitňování života osob

s mentálním postižením.

1.1 Mentální postižení

Zprvopočátku, v návaznosti na již zmíněné souvislosti, je vhodné zde uvést

informace týkající se problematiky mentálního postižení a jeho etiologie

a klasifikace.

Postižení bylo už v dobách minulých bráno jako něco, co je neobvyklé či

dokonce nevhodné. Je pravda, že se přístup k těmto osobám mění. Na mentální

postižení můžeme nahlížet v psychologickém, pedagogickém či sociálně-právním

kontextu. V literatuře najdeme několik různých definic popřípadě názorů na mentální

postižení. Tento termín je užíván zejména v oblasti pedagogické či speciálně

pedagogické, dále se s ním můžeme setkat i v poradenské praxi.

Jako nejzdařilejší se jeví výklad mentálního postižení dle Valenty. Ten ve své

definici uvádí, že „mentální postižení je širší a zastřešující pojem zahrnující kromě
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mentální retardace i takové hraniční pásmo kognitivně-sociální disability, které

znevýhodňuje klienta především při vzdělávání na běžném typu škol a indikuje

vyrovnávací či podpůrná opatření edukativního (popř. psychosociálního)

charakteru.“ [Valenta, 2012, s. 30]

1.1.1 Etiologie a klasifikace mentální retardace

Na začátku této podkapitoly je podstatné vyjasnit si definici mentální retardace.

Pokud budeme vymezovat tento pojem dle Mezinárodní klasifikace nemocí – 10.

revize, shledáme, že mentální retardace je „stav zastaveného nebo neúplného

duševního vývoje, který je charakterizován zvláště porušením dovednosti,

projevujícím se během vývojového období, postihujícím všechny složky inteligence, to

je poznávací, řečové, motorické a sociální schopnosti. Retardace se může vyskytnout

bez, nebo současně s jinými somatickými nebo duševními poruchami.“

[MKN, 2013, s. 242]

Definice dle MKN - 10. revize je jedna z často citovaných definic. Jako

výstižnější a přehlednější se jeví vymezení mentální retardace dle Valenty, který

uvádí: „Mentální retardaci lze vymezit jako vývojovou poruchu rozumových

schopností demonstrující se především snížením kognitivních, řečových, pohybových

a sociálních schopností s prenatální, perinatální i časně postnatální etiologií, která

oslabuje adaptační schopnosti jedince.“ [Valenta, 2012, s. 31]

Etiologie mentální retardace v aktuální české literatuře

Pro porovnání jsou zde uvedeny čtyři zdroje vybrané české literatury, které se

věnují psychopedické problematice či konkrétně mentálnímu postižení.

Oblast etiologie mentální retardace můžeme najít v mnoha publikacích. Raboch

a Zvolský ve své psychiatrické literatuře uvádějí, že etiologické faktory mohou být

primárně biologické či psychosociální, popřípadě může jít o jejich kombinaci. Autoři

uvádějí, že čím je mentální retardace hlubší, tím mnohdy můžeme najít biologickou


[…]


jmenovaným uživatelem přímo pracují (tj. pracovník sociální péče,

pedagogický pracovník, pracovník denního stacionáře, instruktor sociální

péče, apod.)

2. za návrh pro stanovení klíčových pracovníků pro jednotlivé uživatele DSS

zodpovídají:

- vedoucí úseku přímé péče DSS u uživatelů, kterým jsou v DSS

poskytovány

pobytové služby

- vedoucí diagnosticko metodického oddělení u uživatelů, kteří jsou v DSS

umístěni na denní pobyt v denním stacionáři

Po konzultaci s příslušnými vedoucími jednotlivých domácností,

vedoucími oddělení a s přihlédnutím na přání uživatelů je tento návrh

schválen a písemně zpracován (pracovníkem diagnosticko metodického

oddělení) seznam klíčových pracovníků, který je pravidelně 1x ročně

aktualizován a je k dispozici na jednotlivých domácnostech a na vývěsce

Sdružení rodičů a přátel dětí v ÚSP ve Slatiňanech. V případě nesouhlasu

uživatele s výběrem svého klíčového pracovníka bude danému uživateli

umožněna volba jiného klíčového pracovníka.

3. každý klíčový pracovník je povinen absolvovat proškolení klíčových

pracovníků, které je zaměřeno na hlavní zásady individuálního plánování

průběhu služby a na metody zjišťování potřeb a osobních cílů uživatelů

v návaznosti na jejich komunikační schopnosti

4. každý klíčový pracovník má možnost průběžně konzultovat průběh

individuálního plánování s pracovníkem pověřeným zaváděním standardů

kvality sociálních služeb v DSS, přizvaným konzultantem nebo

supervizorem

IV. Průběh individuálního plánování v DSS
1. úkolem klíčového pracovníka je zjištění reálných potřeb a osobních cílů

uživatelů a na základě tohoto zjištění a zvážení možností DSS, vypracovat

písemný návrh individuálního plánu daného uživatele (formulář

individuálního plánování služby je přílohou č. 1 této směrnice)

2. návrh individuálního plánu klíčový pracovník zkonzultuje se zákonnými

zástupci nebo opatrovníkem uživatele (pokud jsou dostupní a ochotní ke

spolupráci), s pracovníky DSS Slatiňany a dalšími osobami, které se

podílejí na poskytování sociální služby a rozvoji osobnosti daného

uživatele (pracovníci centra denních aktivit, pracovníci speciální školy,

rehabilitační pracovník, pracovník denního stacionáře, sociální asistent,

pracovníci diagnosticko metodického oddělení, zástupci spolupracujících

organizací poskytující sociální služby, které uživatel využívá apod.)

3. po konzultačním procesu se individuální plán uživatele stává pro všechny

pracovníky, kteří se podílejí na poskytování služby danému uživateli

závazný a za jeho plnění odpovídá příslušný vedoucí pracovník

(vedoucí domácností, vedoucí denního stacionáře)

4. klíčoví pracovníci zodpovídají za to, že kopie individuálního plánu bude

předána pracovníkům dalších úseků, kde je uživateli poskytována sociální

služba, tj. v případě uživatelů v denním stacionáři a v pobytových

službách v příslušné skupině CDA, kterou uživatel navštěvuje. U

uživatelů umístěných v denním stacionáři předá klíčový pracovník

individuální plán pracovníkům stacionáře a v případě, že uživatel

absolvuje povinnou školní docházku i příslušné učitelce speciální školy

5. na příslušné domácnosti a v denním stacionáři je vedena základní

dokumentace uživatele, ke které mají přístup všechny osoby, které se

podílejí na poskytování sociální služby a rozvoji osobnosti daného

uživatele, zákonní zástupci a opatrovníci uživatele

6. uživatel má právo do této dokumentace kdykoliv nahlížet

Součástí této dokumentace je:

a) individuální plán (Formulář individuálního plánování služby – viz

příloha č.1)

b) příloha k individuálnímu plánu (příloha č. 2)

c) plán rozvoje osobnosti

d) výpis akcí uživatele

e) výpisy služeb uživatele

f) zápis o průběhu služby (formulář Události ovlivňující průběh služby –

viz příloha č. 3), další písemnosti, týkající se klienta – např. pracovní

smlouvy, možnost samostatných vycházek, přání uživatele nevpouštět

návštěvy do jeho pokoje apod.

Události ovlivňující průběh služby tvoří souhrn důležitých

informací, které se v průběhu služby v životě uživatele odehrály

(změna klíčového pracovníka dlouhodobé hospitalizace, …)

g) diagnostické zprávy

h) krizový individuální plán (Krizový individuální plán - viz příloha č.

4), zprávy ze supervize, doporučení pracovníků DMO apod.

Krizový plán je tvořen u uživatelů, u nichž může dojít ke krizovým

situacím. (kde jsou zpracovány konkrétní postupy, jak rizikům

předcházet, popřípadě jakým způsobem je co nejvíce zmírnit)

i) formulář Základní údaje o klientovi

7. klíčový pracovník minimálně 1x měsíčně individuální plán vyhodnocuje a

minimálně 1x za půl roku aktualizuje (přehodnocuje) ve spolupráci

s týmem pracovníků a dalších osob, které uživateli poskytují sociální

službu nebo se podílejí na rozvoji jeho osobnosti

8. u uživatelů, kteří žádají o odlehčovací službu s délkou pobytu 14 dní

včetně je za individuální plán zodpovědný pracovník sociálního oddělení,

který s uživatelem plán zpracuje nejpozději při podpisu smlouvy. Při

delším pobytu nežli jsou 2 týdny, zpracuje následný individuální plán

vedoucí domácnosti, ve které je uživatel ubytován

9. Všechny osoby podílející se na poskytování sociální služby zacházející

s citlivými osobními údaji, jsou vázány mlčenlivostí a postupují dle

zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých

zákonů.
