Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie
HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Posudek oponenta práce

Jméno autora(ky) Bc. Petra Duchečková
Název práce Individuální plánování a jeho implementace do procesu transformace služby chráněného bydlení
Studijní obor Speciální pedagogika rehabilitační činnosti a management speciálních zařízení
Konzultant práce Mgr. Martina Hurtová
Oponent práce PhDr. Lenka Neubauerová
Rok obhajoby 2015
Rozsah práce (počet): 105. stran
Obrazová příloha Ano 6 Tabulky ne Přílohy 31.
Použitá literatura (počet) 24.položek + www odkazy 7.

Hodnocení obsahové struktury práce:

<i>Komparativní zpracování tématu práce</i> ne
<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano
<i>Užití zahraniční literatury a zdrojů</i> ano
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> ano
<i>Užití kvalitativních metod výzkumného šetření</i> ne
<i>Užití kvantitativních metod výzkumného</i> ano s výhradami
<i>Realizace originálního metodického postupu</i> ne
<i>Zaměření na komparativní historický náhled</i> ne I
<i>Splnění deklarovaných cílů práce</i> ano s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce:

<i>Užití předepsaného rozsahu práce</i> ano
<i>Vhodná grafická úprava stránek a textu</i> ano
<i>Užití akceptované formy citací</i> ano
<i>Vhodná jazyková úroveň práce</i> ano
<i>Přiměřený rozsah literatury a zdrojů</i> ano
<i>Přiměřená forma příloh</i> ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a, Předložená práce se zaměřuje na, v současné době velice aktuální téma individuálního plánování a jeho implementace do procesu transformace služby chráněného bydlení. Teoretická část je bez zásadních připomínek.

b) Praktická část je systematicky zpracovaná, na škodu práce je skutečnost, že autorka v kvalitativním výzkumu aplikuje hypotézy. Ty do tohoto, jinak velmi kvalitního výzkumu, nepatří. Autorka zaměňuje hypotézu za výzkumnou otázku. Str. 97. 98.

Hypotéza neověřuje, co si o čem myslíte, ale platnost dat. Hypotéza musí vyjadřovat vztah mezi dvěma proměnnými (pokud se nejedná o vyjádření vztahů, není možno hovořit o vědecké hypotéze). Proto musí být hypotéza vždy formulována jako tvrzení o rozdílech, vztazích nebo následcích. Tobohužel v práci není přítomno. I přes tento nedostatek lze cíl práce hodnotit jako splněný, byť za využití kvalitativních metod.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:

Jakým zásadním způsobem změní individuální plánování život osob s mentálním postižením?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky kladené na DP.

Velmi dobře

22.4. 2015 Hradec Králové

Lenka Neubauerová

.....
datum a místo

.....
podpis oponenta práce